
 

                       
 

 
Facultatea de Farmacie 

P-ța Eftimie Murgu nr. 2, Timișoara, Cod 300041, România 

Tel: +40256494604; Fax: +40256494604 

E-mail: decanat.farma@umft.ro  

www.umft.ro 

 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 A.L.S.                       ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

Pagina 1 din 1 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII DE FARMACIE 

Nr. 14 / 8753 / 09.04.2025 

 

 

În temeiul: 

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Facultății de Farmacie din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

175/14600/26.06.2024 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței Consiliului Facultății de Farmacie, nr. DFF/71/8753/09.04.2025 

 

Art.I. Consiliul Facultății de Farmacie din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara, hotărăște: 

 

1. Se aprobă constituirea Comisiei de acreditare pentru programele de studii universitare de licență din 

cadrul Facultății de Farmacie. 

2. Se validează alegerile studenților resprezentanți în Consiliul Facultății de Farmacie. Se transmite 

Senatului universitar 

3. Se avizează redenumirea catedrei universitare Farmacologie-Farmacoterapie în „Farmacologie, 

Fiziologie și Fiziopatologie”, începând cu anul universitar 2025-2026. Se transmite Consiliului de 

administrație și Senatului universitar 

4. Se avizează redenumirea catedrei universitare Chimie farmaceutică în „Chimie farmaceutică și 

Biochimie”, începând cu anul universitar 2025-2026. Se transmite Consiliului de administrație și Senatului 

universitar 

5. Se ia act de rapoartele comisiilor permanente pe anul 2024. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică la Serviciul Antreprenoriat, Administrare website și Platforme de e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro. 

 
 

 

 

 

                     Decan, 

Prof.univ.dr. Codruța-Marinela Șoica                                                                Secretar-șef facultate, 

                                                                                                                           Ec. Adelina-Larisa Ștefan 

 

 

 

                                                                                                                Vizat Oficiu juridic, 

                                                                                                                 C.j. Cristian Ioan Hinț 
 

 
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Facultății de Farmacie. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 
 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

